令和３年４月８日

保護者 様

銚子市立第一中学校

校長 岡田 幸太郎

気象警報及び地震、津波警報に関する緊急時の対応について

新緑の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動に対し、ご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうご

ざいます。

さて、暴風・大雨が含まれた警報及び強い地震（震度５弱以上）、津波警報に関する緊急時

の対応につきまして、別添のように対応させていただきますので、ご理解、ご協力の程よろし

くお願いいたします。

※登下校中の大震災発生時に備え、通学路を各家庭でお子様と一緒に歩いて安全な場所を

確認し、避難場所や避難方法を話し合い、必ず会える場所を決めておいてください。

１

暴風および大雨が含む警報が発令された時の対応について

【 登校前 】

・午前６時現在で、銚子市に暴風および大雨を含む警報が発令されている場合は、警報が解

除されるまで自宅待機としてください。

※その後、マチコミメール等で以下の内容の連絡をします。

○警報が午前１１時までに解除された場合

「警報が解除されたので、安全に気をつけて『△時』を目安に登校してください。」 等

※解除された後の登校は、地域により道路の冠水、河川の増水、崖崩れ、大風等で登校困難

とご家庭で判断された場合、学校で指定した時間に対して「遅れて登校させる」等、家庭

の判断を優先します。

○警報が午前１１時までに解除されない場合

「本日は、臨時休校となります。明日の予定は○○○です。」 等

【 登校後 】

・警報の状況を判断し、早めに下校させる場合もあります。その際は、マチコミメール等で

下校時刻をお知らせします。

※状況によっては、生徒の安全を確保するため、保護者等の迎えをお願いすることもありま

す。

【 下校時 】

・生徒が学校にいる間に、銚子市に暴風および大雨を含む警報が発令されている場合は、マ

チコミメール等で下校時刻をお知らせします。

※状況によっては、生徒の安全を確保するため、保護者等の迎えをお願いすることもありま

す。

２

銚子市に震度５弱以上の地震が発生した時の対応について

【 登校前 】

・自宅待機としてください。

・メール等の通信が可能な場合は、マチコミメール等でその後の対応について連絡をします。

【 登下校中 】

・身の安全を最優先し、揺れが収まったら、状況に応じ、あらかじめ家族で決めた安全な場所

や学校などの避難場所、あるいは自宅に待機してください。

・自宅や学校に避難することが困難な場合、身の安全を確保して、近くの民家に助けを求める

など、保護者や教職員、地域の人が来るまで待機してください。

【 登校後 】

・生徒を安全な場所に避難させます。

・メール等の通信が可能な場合は、マチコミメール等で連絡し、その後の対応について連絡を

します。

・メール等の通信が不可能な場合は、保護者等の迎えが来るまで生徒を学校の安全な場所に待

機させます。

３

九十九里、外房地方、茨城県に津波警報または大津波警報が発令された時の対応について

【 登校前 】

・銚子市等の避難指示に従い、最寄りの避難場所へ避難してください。

・警報が解除され、メール等の通信が可能な場合は、マチコミメール等でその後の対応につい

て連絡をします。

【 登下校中 】

・あらかじめ家族で決めた安全な場所や学校などの避難場所、あるいは自宅に待機してくださ

い。

・自宅や学校に避難することが困難な場合、身の安全を確保して、近くの民家に助けを求める

など、保護者や教職員、地域の人が来るまで待機してください。

【 登校後 】

・一中は高台にあるため、警報が解除され、安全が確認されるまで、学校で避難させます。

・メール等の通信が可能な場合は、マチコミメール等で連絡し、保護者等に生徒を引き渡すこ

ととします。

・メール等の通信が不可能な場合は、避難所である一中に保護者等の迎えが来るまで生徒を待

機させます。